Falta de Intercambiabilidad (enmiendas a NIC 21) Períodos anuales iniciados en o
después del 1 de enero de 2025.

Modificaciones a las normas de sostenibilidad
(SASB) para mejorar su aplicabilidad internacional

Períodos anuales iniciados en o
después del 1 de enero de 2025.

La Administración del grupo está evaluando los posibles impactos sobre los estados
financieros consolidados, relacionados estas futuras normas, enmiendas e
interpretaciones.

aa) Reclasificaciones

Los presentes estados financieros consolidados, presentan reclasificaciones y
modificaciones de presentación respecto de los estados financieros consolidados al
31 de diciembre de 2022, sólo para efecto de mejorar su lectura e interpretación.
Reclasificaciones de rubro de activos por impuestos corrientes, pasivos por
impuestos corrientes, activos por impuestos diferidos y pasivos por impuestos
diferido.

EMPRESAS RED SALUD S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados

al 31 de diciembre de 2023 y 2022

45

Reclasificación activos por impuestos corrientes e impuestos diferidos al 31 de
diciembre de 2022:

Saldos

previamente

informados

saldos

re-expresados
Reclasificación

31-12-2022 31-12-2022 31-12-2022

Activos M$ M$ M$

Activos corrientes:
Efectivo y equivalentes al efectivo 15.613.612   15.613.612   -

Otros activos financieros, corrientes 94.010   94.010   -

Otros activos no financieros, corrientes 6.421.401   6.421.401   -

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes, neto 139.003.924   139.003.924   -

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes 11.428.221   11.428.221   -

Inventarios 11.087.628   11.087.628   -

Activos por impuestos corrientes 9.337.172   10.640.127   (1.302.955)

Total de activos corrientes 192.985.968   194.288.923   (1.302.955)

Activos no corrientes:
Otros activos no financieros, no corrientes 3.022.205   3.022.205   -

Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación 2.104.068   2.104.068   -

Activos intangibles distintos de la plusvalía 22.444.883   22.444.883   -

Plusvalía 2.215.595   2.215.595   -

Propiedades, planta y equipo 264.654.379   264.654.379   -

Propiedades de inversión 268.123   268.123   -

Activos por derecho de uso 109.138.856   109.138.856   -

Activos por impuestos diferidos 27.854.739   32.141.807   (4.287.068)

Total de activos no corrientes 431.702.848   435.989.916   (4.287.068)

Total de activos 624.688.816   630.278.839   (5.590.023)

EMPRESAS RED SALUD S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados

al 31 de diciembre de 2023 y 2022

46

Saldos

previamente

informados

saldos

re-expresados
Reclasificación

31-12-2022 31-12-2022 31-12-2022

Pasivos M$ M$ M$

Pasivos corrientes:
Otros pasivos financieros, corrientes 35.918.564   35.918.564   -

Pasivos por arrendamientos corrientes 12.791.460   12.791.460   -

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 100.834.739   100.834.739   -

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes 6.563.670   6.563.670   -

Pasivos por impuestos corrientes 276.085   1.579.040   (1.302.955)

Provisiones corrientes por beneficios a los empleados 16.982.079   16.982.079   -

Otros pasivos no financieros corrientes 7.960.075   7.960.075   -

Total Pasivos corrientes 181.326.672 182.629.627 (1.302.955)

Pasivos no corrientes:
Otros pasivos financieros, no corrientes 165.165.424   165.165.424   -

Pasivos por arrendamientos no corrientes 75.668.085   75.668.085   -

Pasivos por impuestos diferidos 1.783.625   6.070.693   (4.287.068)

Otros pasivos no financieros, no corrientes 592.533   592.533   -

Total de pasivos no corrientes 243.209.667 247.496.735 (4.287.068)

Total pasivos (5.590.023)

Patrimonio
Capital pagado 73.041.211   73.041.211   -

Resultados acumulados 11.802.905   11.802.905   -

Otras reservas 102.470.714   102.470.714   -

Patrimonio, atribuible a los propietarios controladores 187.314.830 187.314.830 -

Patrimonio, atribuible a participaciones no controladora 12.837.647 12.837.647 -

Patrimonio neto total 200.152.477 200.152.477 -

Total de patrimonio y pasivos 624.688.816 630.278.839 (5.590.023)

424.536.339 430.126.362

Nota 4 - Gestión de Riesgo

Las empresas que conforman el Grupo Red Salud están expuestas a un conjunto
de riesgos de mercado, financieros y operacionales propios de la actividad
prestadora de servicios de salud. La estructura de gobierno corporativo ha sido
diseñada y opera con ese principal propósito: administrar y atenuar los riesgos de
la actividad prestadora. Actualmente, la dirección superior de las compañías filiales
está radicada en el directorio central de la sociedad holding, compuesta de 7
integrantes, quienes entregan las orientaciones para la gestión de cada una de esas